A hoc negotio, scilicet, aut certe statim alium inveniret scientem, aut si infirmitas non impediret, exspectaret de Pascha usque in Pentecosten, donec ipse disseret ea quæ supra dicta sunt. Nunc autem denuo monenmus ut memorem sitis, sicut concedet de ministerio sacerdotali, et conventum habeatis cum vestris sacerdotibus, et diligenter omninem rei veritatem requirite et examineate: ita ut opus Domini non pretereat, nec aliqua requisitio vobis exinde fiat ante conspectum sanctæ majestatis.

## EPISTOLA XVI.

AD GARIBALDUM EPISCOPUM.

*Jejunium pro necessitatibus publicis, maxime pro fame, iuste et bello indicatur.*

(Anno 800.)

(Ex Martene, Vet. Script. ampl. Coll.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Carolus serenissimus augustus a Deo coronatus, <sup>b</sup> Ghaerbaldo episcopo, cum universis tibi omnipotente Deo et nostra ordinatione commissis in Domino salutem.

Notum sit dilectioni vestræ quia nos cum fidelibus nostris tam spiritualibus quam secularibus tractantes, cum consensu et pari consilio invenimus necessarium, et propter instantes quasdam necessitates, quas subter significaturi sumus, tria triduana jejunia ab omnibus nobis generaliter esse celebranda, atque ab eo in quo vivimus, movemur et sumus, auxilium esse querendum, a quo quidquid juste ac rationabiliter fides vestra, spes certa, seu charitas perfecta postulat, sine dubio tempore congruo impetrat; ipso Domino dicente: *Petite et dabitur vobis, quærите et invenietis, pulsate et aperietur vobis.* Ipsa autem iunia, sicut nobis omnibus visum est, hac discretione posse fieri, Domino largiente, congruentia impleta, scilicet ut primum xi diebus post festivitatem sancti Andreae transactis, id est iii Idus, et Idus Decembris, et xviii Kalendas Januarii tali ratione fiat, ut omnes a vino et carne his iii diebus abstineant et usque horam nonam jejunent, excepto que aut ætas aut infirmitas non permittit, qui tamen secundum suam qualitatem vel vita suæ professionem, aut rationibus [F., orationibus] satis, aut elemosynis congruis, id ipsum, secundum consilium magistrorum, redimere studeat, quod jejunando et abstinentiō compiere non valet. Hora autem nona omnes generaliter ad ecclesias vicinas, ubi eis denuntiantur, devota mente occurrant, et si hora vel locus permisit, aliquo spatio loco litania procedant, atque psallendo ecclesiam intrantes, cum omni devotione missam audiant. Qua subacta, unusquisque domum redeat, et statutis cibis corpori satisfaciat, non ad voluntatem, sed ad necessitatem ac sobrietatem. Similiter quoque monemus unumquemque, ut elemosynam faciant secundum quod commodum sub-

<sup>a</sup> Hinc apparet tempore Caroli Magni baptismum non solum in Paschale et Pentecoste celebriter fuisse, sed etiam in Epiphania: quod alias demonstravimus ex antiquissimo Sacramentorum libro monasterii Gellonensis ipsius tempore scripto. Vide

<sup>b</sup> lib. i de antiquis Ecclesie Ritibus, capite 1, art. 4.

Sic manuscriptum Andaginensis monasterii sancti Huberti ante annos 800 exaratum; alii vero Garibaldum dominant episcopum Leodiensem.

stantice sue permiserit, et meutis devotio, Domino inspirante, suaserit; et unusquisque presbyterorum missam cantet, et alterius ordinis clericus vel monachus, sive Deo sacra, qui psalmos didicit, et psalmum similiter cantet. Opera autem ea his diebus operare permittimus, quae nec ad ecclesiam venire impedian, nec ante statutam horam manducare aut bibere cogant. Duo quoque cætera triduana jejonia his diebus pari ratione per omnia erunt celebranda, unum post Theophaniam vii Idus, et iv Idus, et ii Idus Januarii. Aliud vero post Septuagesimam, ii Idus Februarii, et xv Kalendas Martii, et iv Kalendas Martii. Necessitates vero quas supra nos dicturos esse promisiimus inter cæteras, quas tamen hac vice commemorare necessarium duximus, hæc sunt. Denique compertum habemus per fidèles nostros, qui nobis de singulis regni nostri partibus hæc nuntiaverunt, quod insolito more, et ultra consuetum ubique terre sterilitas esso et famis periculum imminere videtur. Aeris etiam intemperies frugibus valde contraria, pestilenta quoque per loca et pagorum gentium circa mareas nostras sedentia bella continua, multa præterea que et nunc enumerare longum est, et nobis experimentum pessum esse notissima, si recordare volumus, qualia incommoda singulis diebus propter merita nostra sentiamus, certissimeque ab his exterioribus colligere possumus, nos per omnia Domino non plaeere interioris, qui tanta mala compellimur tolerare exterius. Quamobrem bonum nobis omnino videtur, ut unusquisque nostrum cor suum humiliare in veritate studeat, et in quocunque loco, sive actu, sive cogitatu, se Deum offendisse prehenserit, poenitendo tergit, flendo doleat, et semel ipsum in quantum ipso largiente potest ab his malis in futurum cavendo custodiat, et hæc debet esse præmissæ orationis intentio, ut omnipotens Deus, qui non solum facta, verum etiam antequam sicut omnia novit, corda nostra compungat, et nos sibi supplices atque subjectos in vera humilitate faciat, et unumquemque nostrum ab observantia mandatorum suorum, depulse a nobis omni errore, convertat, misereaturque, sive a nobis mala repellendo, sive bona quibus indigni sumus tribuendo, sicut ipse novit nos indigere, et tribuat ut in membris suis, id est in corpore sanctæ Ecclesiæ numerari mereamur, quam pacificare, adunare, et regere, atque ab omni malo protegere dignetur, nobis etiam in illa unitate comprehensis, qui ut gratiam illius promerer possimus, hæc jejunia atque has orationes ab omnibus vobis generaliter fieri decrevimus. Hanc quoque epistolam relegentes secundum tibi a Deo datam sapientiam coram omnibus diligenter relege, et tradere facias; ita ut omnes intelligent pro qua necessitate hæc agenda sunt; et unusquisque vestrum per singulas ecclesias baptismales dirigite, et bonos interpretes mittite, qui

\* Hinc patet illicitum fuisse jejunantibus extra tempus refectionis bibere; unde colliges quam caecili laborant errore, qui liquidum nou strangere jeju-

A omnia tradant, sicut superius diximus. Nam et per singula monasteria infra parochia tua ita facias.

### EPISTOLA XVII.

#### AD PIPPINUM FILIUM REGEM ITALIAE.

*De pace ecclesiarum Dei et illis servientium.*

(Anno 801.)

(Ex Manst., Concil. Coll.)

Carolus serenissimus Augustus a Deo coronatus, magnus, pacificus imperator, Romanorum gubernans imperium, ac per misericordiam Dei rex Francorum et Langobardorum, dilectissimo filio nostro Pippino gloriose regi sempiternam in Domino salutem.

Pervenit ad aures nostras [Al., clementiae nostræ], quod aliqui duces, et eorum juniores, castaldi, vicarii, centemarii, seu reliqui ministeriales, falconarii, venatores, et cæteri per singula territoria habitantes vel discurrentes, mansionaticos et paravereda accipiunt, non solum super liberos homines, sed etiam in ecclesiis Dei, monasteria videlicet viorum ac puellarum, et xenodochia, atque diversas plebes, et super reliquos servientes ecclesiarum Dei, in eorum opera, id est, in vineis, et campis, seu pratis, nec non et in eorum ædificiis illos faciant operari, et carnaticos, et vinum contra omnem justitiam ab eis exactare non cessant, et multis oppressiones patientur ipsæ ecclesiæ Dei, vel servientes earum. Ideoque, charissime fili, has litteras ad tuam dilectionem direximus, ut hanc causam diligenter ac prudenter inquirere facias, et, si veritas C est quod ita factum sit, deinceps omnimodis emendare et corriger studeas, quatenus in diebus nostris ac tuis pax ecclesiarum Dei, sive illarum servientium, in omnibus conservetur, et ut merces copiosa nobis ac tibi exinde jugiter accrescat. Audivimus etiam quod quædam capitula quæ in lege scribi jussimus, per aliqua loca aliqui ex nostris ac vestris dicant, quod nos nequam illis hanc causam ad notitiam per nosmetipos condictam habeamus; et ideo nolunt eis obedire, nec conseatire, neque pro lege tenere. Tu autem nosti quomodo vel qualiter tecum locuti fuimus de ipsis capitulis. Et ideo admonemus tuam amabilem dilectionem, ut per universum regnum tibi a Deo commissum ea nota facias, et obedire atque implere præcipiat. De episcopis et sacerdotibus occisis, sicut statutum habemus, et de reliquis quibuslibet causis. Verumtamen de presbyteris videtur nobis, ut si liber natus est presbyter, tripla compositione secundum tuam legem fiat compositus; et si plagatus fuerit, secundum qualitatem plagarum vel disciplinæ tripla compositione emendetur qui hoc perpetraverit. Si tamen presbyter servus natus fuerit, secundum illius nativitatem tripla compositione salvatur in plagiis et disciplinis. Et de diaconibus similiter fiat. His expletis, bene vale semper in Domino, fili dilectissime.

nium docent, maxime si de vino agatur, aut alio potu confortativo et nutritivo. Certe jejunantes hic etiam in refectione a vino abstinere jebentur.

## • EPISTOLA XVIII.

AD ALBINUM MAGISTRUM ET AD CONGREGATIONEM SANCTI  
MARTINI MONASTERII.  
(Anno 803.)

(Ex Froben., Opp. beati Alcuini.)

In nomine Patris, et filii, et Spiritus sancti. Carolus, et reliqua, Albino venerabili magistro et omni congregatiōne monasterii sancti Martini.

Pridie quam ad nostram presentiam a vobis missa venisset epistola, allatae nobis sunt litterae a Theodulfo episcopo missæ, querimonia continentē de in honoratione hominum suorum, et non tam illorum quam episcopi hujus civitatis, vel contemptu jussionis imperii nostri; quam jussionem de redditione cuiusdam clerici de custodia ipsius elapsi, et in basilica sancti Martini latitantis sub nostri nominis auctoritate conscribere jussimus; cuius etiam nobis exemplaria misistis [F., vobis... misimus], in quibus nos nequaquam injuste aliquid decrevisse, ut vobis visum fuit, putamus. Sed cum utrasque epistolas, vestram scilicet, et Theodulfi, nobis relegere fecissemus, asperior multo nobis et cum iracundia composita vestra, quam Theodulfi videbatur epistola, et in nullo erga illum charitatis condimento respersa; sed potius quasi reum defendens, et episcopum accusans, et sub velamine quodam celati nominis continens vel posset vel admitti ad accusationem deberet; cum hoc omnino et divina et humana lege sancitum sit, nulli criminoso alterum accusandi dari licentiam, quanquam a vobis ad hoc defensus et conservatus sit sub obtentu jussionis nominis nostri, ut qui jam accusatus, et in conspectu populi civitatis sue judicatus est, accusandi locum habere Cæsarei nominius appellatione deberet, ad exemplum beati Pauli apostoli, qui apud principes Iudeæ a gente sua accusatus, sed non dum judicatus, Cæsarem appellavit, et ab eisdem principibus ad Cæsarem judicandus missus est (*Act. xxv, 40, 41*), quod nequaquam præsenti negotio convenit. Paulus enim apostolus a Iudeis accusatus, sed non iudicatus. Cæsarem appellavit, et adire permissus est. Hic vero infamis clericus, et accusatus et judicatus, et in custodia missus, et de custodia elapsus, basili-

<sup>a</sup> Epistola. Magni momenti, inquit Baluzius in notis suis ad Capitularia, tom. II, pag. 1062, est ista Caroli epistola, a magno principe et iurium sacerdoti et imperii peritis anno scripta. Hic vires clericum ab episcopo suo secundum canones judicatum, et in custodia propter sua merita inclusum, rupit, ut ita dicam, carceris vinculis, in ecclesiam sancti Martini confugisse et abusum sanctitate loci, ut poenam evaderet, que in eum optimo iudicio constituta fuerat. Vides deinde monachos, ut asyli sui religionem et auctoritatem venditarent, latebris illum suis occultasse, ejusque defensionem ita suspicere ausos adversus episcopum, ut etiam ei plurimas contumelias publice imponearent. Quæ res adeo demens et stolidis visa est sapientissimo principi, ut non solum eorum stultitiam castigaverit asperioribus verbis, sed etiam clericum illum episcopo suo reddi jusserit, monachos porro ad se venire, ut condigna satisfactione inustum crimen eleruent. . . . Ceterum quod hic Theodulfo Aurelianensi episcopo accidit sub imperio Caroli M. i. l. c. ferme Hincmaro

A cam, quam nisi post poenitentiam ingredi non debuerat, contra legem ingressus, et adhuc, ut fertur, perverse vivere non cessans, ut dicitis, sicut Paulus apostolus Cæsarem appellavit, sed nequaquam, ut Paulus, Cæsarem aditus est. Illi enim, apud quem accusatus, et a quo judicatus atque in custodia missus est, et de cuius custodia evasit, præcipimus ut reddatur, et ille cum ad nostram audientiam, sive vera, sive falsa dicentem, adducat, quia non decet, ut propter talem hominem nostræ princeps jussionis ulla fiat immutatio. Sed et valde miranur, cur vobis solis visum sit nostræ auctoritatis sanctioni et decreto contraeundum, cum liquido pateat et ex consuetudine veteri, et ex constitutione legum [regum] decreta recta [F., rata] esse debere, nec cuiusquam permissum illorum edicta vel statuta contempnere. Et in hoc satis mirari nequivimus, quod illius scelerati hominis precibus, quam nostræ auctoritatis jussionibus obtemperare maluistis, cum nunc clarissime liqueat, cum eodem homine amorem discordiae ex irruptione charitatis de hoc loco vetuit [*L.*, veluti] egredi. Ipsi quippe nostris, qui congregatio hujus monasterii ac servi Dei [et utinam vere!] dicimini, qualiter jam crebro vita vestra a multis diffamata e. t., et non absque re. Aliquando enim monachos, aliquando canonicos, aliquando neutrum vos esse dicebatis. Et nos consulendo vobis, et ad malam famam abolendam magistrum et rectorem idoneum vobis elegimus, et de longinquis provinciis invitavimus, qui et verbis et admonitionibus rectam vitam instruere, et, quia religiosus erat, bona conversationis exemplo potuisset informare. Sed, pro dolor! aliorum cuncta conversa sunt; et diabolus vos quasi ministros suos ad seminandam discordiam, inter quos minime decebat, invenit, scilicet inter sapientes et doctores Ecclesie, et qui peccantes corrigere et castigare debuerunt, cogitis ad peccatum invidiae atque iracundiae prornupere. Sed, illi, Deo miserante, nequaquam assensum vestris malis suggestionibus prebituri sunt. Vos autem, qui contemptores nostræ jussionis exististis, sive canonici, sive monachi vocamini, ad placitum nostrum, juxta quod præsens missus noster vobis indixerit, nobis

Rhemensi archiepiscopo postea evenit, ut docet Flo-  
doardus, lib. iii Hist. Rhem., cap. 21, ubi recensens epistolas Hincmari ait: « Eboni episcopo ecclesiæ Rhemensis alumno pro quodam fratre ab hac ecclæsia fuga lapso et apud ipsum commorante, ut quantocius illum diligenter cura remittere studeat. »

Baluzius hanc epistolam primum ex veteri Codice ms. bibliothecæ Colbertinæ edidit tom. I Capitul., pag. 413, eamque scriptam putat anno 803, Mabillo-nius vero anno præcedenti.

<sup>b</sup> Nulli criminoso. Legitur istud in Capitulis An-gilramni, cap. 43 et inde in libr. v Capitularium, cap. 187. Vide etiam libr. vii, cap. 85. BALUZ.

<sup>c</sup> In conspectu populi. Hic locus valde illustratur ex cap. 370, libr. v Capitular.

<sup>d</sup> Magistrum. Alcuinum utique?

<sup>e</sup> Diabolus vos quasi ministros suos. Ivo Carno-tensis episcopus, epist. 266, loquens de monachia majoris monasterii Turonensis: « Monachi dæmoniaca invidia moti. » BALUZ., ibid.

vos assistere scitote. Et quamvis ad nos missa hic factae seditionis vos excuset epistola, venite, et condigna satisfactione inustum crimen eluite.

## EPISTOLA XIX.

AD LEONEM III PAPAM,

A Zmaragdo abbe edita.

(Anno 809.)

(Ex Mansi, Concil. Collect.)

• Quæstio quæ de Spiritu sancti processione est nuper exorta, jamdudum est diligentissime a sanctis Patribus ventilata. Sed quia jam diu a quærentibus

• Quæstio. Eginhardus, in Annal. de concilio Aquisgranensi anno 809 celebrato hæc habet: « Imperator de Arduenna Aquasgrani reversus, mense Novembrio concilium habuit de processione Spiritus sancti: quam quæstionem Joannes quidam monachus Jerosolymis primo commovit. Cujus definienda causa Bernharius episcopus Wormacensis et Alahardus abbas monasterii Corbeiæ, Romam ad Leonem papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem concilio de statu Ecclesiærum, et conversatione eorum qui in eis Deo servire dicuntur; nec aliquid tamen definitum est, propter rerum (ut videbatur) magnitudinem. » Idem habent reliqui Annalistæ ac Ado in Chronico, qui tamen loco Bernharii episcopi Wormaciensis mensose habet, *episcopi Cornaricensis*. Certum enim hoc tempore Bernharium episcopatum Wormaciensem gessisse, ut hoc anno, num. 8 et seqq. monstrat Cointius, ubi et resellit Sirmondum, qui tom. II Conc. Gall. duobus illis legatis adnumerantur censem Jessem Ambianensem episcopum, quod Sirmondus ait constare ex Actis ipsius legationis, hoc est ex collatione cum papa Romæ a legatis habita, et ex Vita Caroli Magni, in qua tamen facetur ibi depravatum nomen illius Ambianensis episcopi legi, et intelligit Vitam Caroli M. a monacho Egolismensi scriptam, quæ etiam Baronio num. 52 impositum. Nam a quo alio id accepit Baronius, non reperio. Verum in illis nulla sit mentio Ambianensis episcopi, sed in sola duntaxat inscriptione qua Jesse episcopus cum Bernhario episcopo et Adelardo abbate memoratur, ut videre est apud Baronium qui illam recitat. Hæc verba inscriptionis: « Ratio quæ habita est de Symbolo fidei, in secretario beati Petri apostoli, inter D. Leonem sanctissimum et coevangelicum papam Urbis Romæ, et Bernharium atque Jesse episcopos, seu Adelhardum abbatem missos D. Caroli imperatoris per inductionem secundam. » Nomen enim Jesse in ea inscriptione ab imperito quoniā possumus esse, ut sèpe fit, patet primo ex initio Pontificiarum litterarum ad Ricalsum archiepiscopum Moguntiacensem, quas Sirmondus predictis legationis Actis subjecit. Hoc earum tem litterarum exordium: « Leo episcopus servus servorum Dei reverentissimo et sanctissimo Richulfo episcopo. Cum ad limina heatorum principum apostolorum Bernharius venerabilis episcopus una cum Adelardo religioso abbatem missi filii nostri domni Caroli serenissimi imperatoris coniunxissent. » Patet secundo inscriptionem illam additamentum esse cujuspiam scioli, quia inductione secunda cum mense Augusto hoc anno absoluta est, et Annalistæ oīnes testantur Aquisgranensem synodum mense Novembri congregatam fuisse, ideoque currente inductione tertia.

Per Bernharium Wormaciensem episcopum et Adelhardum abbatem Corbeiensem synodi Aquisgranensis legatos, Carolus imper. Leoni pape litteras dedit ab Holstenio primum publicatas, quibus hic præfixus est titulus: *Epistola Caroli imper. ad Leonem III papam Urbis Romæ directa, a Zmaragdo abbe sancti Mi-*

*neglecta jacebat, non quievit quasi antiquitus ventilata, sed quasi quædam his temporibus nobis subito emersit occulta, quod divinitus spiratum fideliter credens non dubito. Crebris etenim quæstionum ictibus præsens ecclesia tunditur, ut doctrinis catholicis erudita, sanæque fidei confessionibus elimata, in æternum quandoque hereditate filiorum percepit vivere cum Domino valeat feliciter regnatura. Sed quia, ut præfatus sum, hæc quæstio diu a quærentibus indiscussa jacebat, voluit omnipotens Deus in eamdem suscitare corda pastorum, ut negligenter chaelis in diaœsi Virdunensis, edita de Processione Spiritus sancti, quam inscriptionem probat Mabillonius tom. II Vet. Analect. in notis ad Chronicam monasterii sancti Michaelis in pago Virdunensi. Et litteræ ita exordiuntur: « Quæstio quæ de Spiritu sancti processione est nuper exorta, jamdudum est diligentissime a sanctis Patribus ventilata. Sed quia jamdiu a quærentibus neglecta jacebat, non quievit quasi antiquitus ventilata, sed quasi quædam his temporibus nobis subito emersit occulta; quod divinitus spiratum fideliter credens non dubito. Crebris etenim quæstionum ictibus præsens Ecclesia tunditur, ut doctrinis catholicis erudita, sanæque fidei confessionibus elimata, in æternum quandoque hereditate filiorum percepit vivere cum Domino valeat feliciter regnatura. Sed quia, ut præfatus sum, hæc quæstio diu a quærentibus indiscussa jacebat, voluit omnipotens Deus in eamdem suscitare corda pastorum, ut, negligenter torpore sublato, exercitationis sancte brachio coelestem valeant perfodere thesaurum. Sermonis etenim Domini sarculo sapientiæ divinarum Scripturarum pastores debent proscindere campum, ne zizania satoris iniqui semenque malignum formosi tritici valeat opprimere fructum, aut volans passim volueris haeretica semen catholicum a cordibus rapiat parvolorum, horribaque spinarum emersis Domini nitidam possit suffocare segetem. Lectionis etenim sacre cognitionis imbecillis baculum, nervosis armis ministrat, hostium subdolas fortiter premit insidas, et victoribus æternas feliciter promittit coronas. Ergo procul a pastoribus negligentia torpor abscedat; prout a mentis acumine inertia damnosa recessat, mollique lascivia corporis membra relinquat, et alias sopor mollisque somnus in rigidas lucrosasque lectionis emergat excubias, ut Ecclesiæ ager opimus, doctorumque semine satus, valeat centenos Omnipotenti reddere fructus. Jam nunc aggrediar de Spiritu sancti processione; » quam pluribus postea Scripturae sacræ locis egregie probat.*

Baronius existimat « non dubitatum vel tractatum in Aquisgranensi concilio, num Spiritus sanctus a Patre Filioque procederet, sed quod tum apud Hispanos tum apud Gallos additæ fuerint Symbolo quatuor ille syllabe, *Filioque*, num id bene factum esset, ut et ita auctum symbolum in ecclesia caneretur. » Verum Cointius laudatus recte arbitratur motam esse quæstionem de ipsa Spiritus sancti processione, utrū scilicet Spiritus sanctus a Patre tantum, an a Patre Filioque procedat. Quotquot enim scriptores antiqui Aquisgranensis concilii mentionem faciunt, id manifestissime asserunt. Ado, qui uberiorem sermonem quam cæteri de hac synodo fecit, ait: « De Processione Spiritus sancti quæstio agitat, utrum sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio. » Monachus Egolismensis, in Vita Caroli M., concilium scribit habitum: « de Spiritu sancto procedente a Patre et Filio. » Annalistæ Loiselianus, Fuldensis, Bertinianus, ac Metensis, Eginhardus in Annal. nec non incertus auctor in Vita Caroli, concilium testantur celebratum « de Processione Spiritus sancti; » nec ullus ex illis verbum facit de prædicto Symboli additamento in ecclesia, vel canendo vel non canendo. Secundo, « quæstionem Joannes quidam monachus Jerosolymis

turpore sublato, exercitationis sancte brachio cas-  
lestem valeant perfodere thesauro. Sermonis et  
enim Dominici sarculo sepius divinarum Scriptura-  
rum pastores debent proscindere campum, ne ziza-  
nia satoris iniqui semenque malignum formosi tri-  
tici valeat opprimere fructum, aut volans passim  
volueris haeretica semen catholicum a cordibus ra-  
piat parvulorum, horridaque spinarum emersio Do-  
mini nitidam poscit suffocare segetem. Lectionis  
etenim sacre cognitione imbecillis baculum, nervosis  
arma ministrat, hostium subdolas fortiter premit  
insidias, et victoribus aeternas feliciter promittit co-  
rromas. Ergo procul a pastoribus negligentiae torpor  
abcedat; procul a mentis acutine inertia damnosa  
recedat, mollisque lascivia corporis membra relin-  
quat, et altus sopor mollisque somnus in rigidas  
lucrosasque lectionis emergat excubias, ut Ecclesie  
ager opinus, doctorumque semine satus, valeat cen-  
tenos omnipotenti reddere fructus. Jam nunc aggre-  
diar de Spiritu sancti processione. Quod Spiritus  
Patris sit in Filio, idemque Spiritus et Patris sit e.  
Filii, Isaia testatur, ubi vox Patris ait ad Filium :  
*Spiritus meus est in te, et verba mea que posui in*

*primo commovit, ut scribunt Annalistae, Loisclianus,  
Fuldensis, Bertinianus, ac Metensis, nec non incertus  
auctor et monachus Egolismensis, in Vita Caroli: nec  
ab his dissentient E. inhardus in Annal., et Ado. Ille  
enim ait: « Questionem Joannes quidam monachus  
Jerosolymis primo concitavit; » hic vero: « Ilanc  
questionem Joannes monachus Jerosolymis moverat. »  
Quare questio de qua in Aquisgranensi concilio tra-  
ctatum, primum Jerosolymis exorta. Quis autem sibi  
persuadeat a Graecis disputatum, an in Symbolo can-  
tandum esset illud additamentum, *Filioque*, quod ipsi  
non recipiebant? Tertio Carolus Imp. in suis post  
Aquisgranensem synodum ad Leonem papam literis,  
licet bene prolixis, quarum mox initium retulimus,  
nullum verbum habet de Symbolo vel canendo vel  
non canendo, sed totus est in conglomatis auctorita-  
tibus ex utroque Testamento, et ex authenticis Pa-  
trum scriptis, ut quamplurimis testimonios ostendat  
de Spiritu sancto, quod non a Patre tantum, sed a  
Patre et Filio procedit. Ergo in Aquisgranensi concil-  
io, ut ait Ado citatus, agitata questio de processione  
Spiritu sancti, « utrum sicut procedit a Patre, ita  
procedat a Filio. »*

Denique Theodolphus Aurelianensis episcopus hisce  
temporibus, cum quacquid de processione Spiritu san-  
cti ceperit agitari, libellum de ea materia jussu Caroli  
conscriptis. In suo opusculo collegit sententias anti-  
quorum Patrum, qui Spiritum sanctum a Patre Filio-  
que procedere scripserunt. Horum indiculus ita te-  
xitur, Athanasius, Cyrilus, Hilarius, Ambrosius,  
Didymus, Augustinus, Fulgentius, Hormista, Leo,  
Gregorius, Isidorus, Prosper, Vigilius, Afer, Proclus,  
Agnellus, Cassiodorus, Prudentius. Opusculum ipsum  
consule cum notis Sirmonii, qui Vigilium Thapsensem  
in Africa, Agnellum Ravennatum in Italia, epi-  
scopos agnoscit, et adjudicat Athanasio libros xi de  
Trinitate, qui citantur a Theodulpho, et Latino tan-  
tum sermone inter Athanasii opera circumferuntur,  
Theodulpho in sua lucubratione mens eadem ac Ca-  
rolo in litteris ad Leonem papam jam memoratis.  
Uterque varia profert testimonia, quibus asserit Spi-  
ritum sanctum a Patre et Filio procedere. Theodul-  
phus enim quid intendat in metrika operis ad eundem  
Carolum prefatione sic exponit:

*Imperii vestri, res inclyte, jussa secutos,  
Defero Theodulphus haec documenta libens.*

*A ore tuo, non recedant de ore tuo, et de ore seminis tui  
amodo et usque in sempiternum (Isai. LIX). Item in  
Isaia scriptum est: Ibi obviaverunt sibi cervi, et vi-  
derunt facies suas mutuo. Transferunt; unus ex eis non  
periit, et Spiritus ejus congregari eos. Cervos hic  
apostolos prisci Patres intellexerunt, quos Spiritus  
Christi in Jerusalem congregavit, ubi se obviantes  
mutuo salutaverunt. Igitur quod Patris sit Spiritus,  
ipse Dominus apostolis ait: Non enim vos estis  
qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui lo-  
quitur in vobis (Matth. x.). Et quod idem Spiritus  
Filii sit, Paulus testatur dicens: Si quis catem Spi-  
ritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii).  
Itemque in Epistola ad Galatas ait: Quoniam catem  
estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda  
nostra clamantem Abba Pater (Galat. iv). Beatus  
quoque Petrus in Epistola sua ait: Reportantes finem  
fidei vestre, salutem animarum. De qua salute ex-  
quisierunt aique scrutati sunt prophetæ, qui de futura  
in vobis gratia prophetaverunt, scrutantes in quod  
vel quale tempus significaret qui in eis erat Spiritus  
Christi, prænuntians eas quæ in Christo sunt passiones  
et posteriores glorias (I Petr. i). Et Dominus in Evan-*

*Quis Patre seu Nato procedere Spiritus alius  
Aut ulti, legis hoc restringe tuba.  
Hoc Evangelium, hoc prout apostolus auctor  
Hoc canit unanum s vox pia sacra Patrum.*

Et paulo post quoniam tempore haec questio moveri  
cooperit, ita declarat:

*Inclita sanctorum tecum est sententia natura  
Quos bene spiramen Flaminis hujus agit.  
Tuque manuq. injicies, vegetat quem Spiritus ille  
Causa tuo cuius tempore coepit agi.*

Agitata igitur in Aquisgranensi concilio haec quæ-  
stio, utrum Spiritus sanctus sicut procedit a Patre,  
ita procedat a Filio, illiusque questionis definiende  
causa directi Romani Bernarius Wormaciensis epi-  
scopus et Adbalhardus Corheiensis abbas, quorum  
collocutio cum Romano pontifice, quam integrum  
Baronius num. 54 et seq. recitat in annum sequentem  
rejici debet; cum concilium Aquisgranense mense  
Novembri coactum fuerit. Finis disputationis hic fuit.  
Symbolum cum additamento, *Filioque*, quod ei Ro-  
mana Ecclesia nondum inscruerat, a Francis decan-  
tari moleste cerebat Leo; tamen id deinceps fieri non  
prohibuit absolute, sed rogavit hanc in Palatio sive in  
regia capella consuetudinem intermitti, ratus fore ut  
morem palatii lubenter omnis postea sequeretur  
Francia. Ipse autem, ut antiquitatis tenacissimum se-  
D preberet, et ne Grecos alienaret, in basilica sancti  
Petri duas tabulas argenteas ad confessionem ejusdem  
sancti Petri affigendas prudenter curavit, in  
quarum altera Symbolum Graece scriptum, in altera  
Latine exaratum legeretur, utrobique sine hoc addi-  
tamento, *Filioque*. Meminit illarum tabularum Ana-  
stassius, cuius verba Baronius num. 62 refert. Perpe-  
ram tamen scribit Cointius citatus indicare Patres  
concilii Arelatensis, post quinquennium celebrati,  
additamentum illud, *Filioque*, constanter a Francis  
in Symbolo retentum fuisse, quia banc de Spiritus  
sanci processione confessionem ediderunt: *Spiritus  
vero sanctum nec creatum, nec genitum, sed proce-  
dentem ex Patre et Filio profiteretur; ait præterea  
illud eis a Clodovei M. temporibus traditum. At si  
hoc ultimum verum esset, in Actis collationis tac-  
tum non fuisse, et primum ad rem non facit, cum  
questio tantum esset, an illud additamentum in  
missa canendum. A. PAC.*

gelio ait : *Cum venerit Paracletus Spiritus veritatis, qui a Patre procedit (Joan. xv).* Ubi suum esse Spiritum docuit, quia ipse est veritas, et Patris, a quo cum dixit procedere. Quod Spiritum sanctum dedit Pater apostolis, in Epistola ad Corinthios secunda scriptum est; ait enim inter cetera : *Qui autem confirmat nos nobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris (II Cor. i).* Item in Epistola ad Thessalonicenses prima : *Non enim vocavit, ait, nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem.* Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum; qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis (*I Thess. iv*). Et quod eamdem Spiritum sanctum dedit et Filius, in Epistola Joannis scriptum est : *In hoc intelligimus quoniam in eo manebimus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis (I Joan. iv)*. Quod Spiritum sanctum effudit Pater in discipulos in Epistola ad Titum scriptum est : *Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri, non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum (Tit. iii)*. Quod et eumdem Spiritum sanctum effudit Filius, in Actibus scribitur apostolorum; aiunt enim apostoli inter cetera : *Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius nos omnes testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus accepta a Patre effudit hunc quem vos videtis et auditis (Act. ii)*. Item quod una sit a Patre et Filio Spiritus sancti effusio Iudee testante didicimus; ait enim vox Patris simul et Filii : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae : senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt ; sed et super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, et dabo prodigia in caelo et in terra (Joel. ii)*. Quod Spiritus sanctus os sit Patris in psalmo trigesimo secundo legitur : *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxiii)*. Et quod os sit Filii, in Isaia scriptum est; ait enim idem propheta de Filio : *Percutiet terram virginem sui, et Spiritu labiorum suorum interficiet impium (Isai. xi)*. Cui sententie concordans Paulus in Epistola ad Thessalonicenses ait : *Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (I Thess. ii)*. Quod Spiritus a Patre procedat, ipse Dominus testatur dicens : *Spiritus qui a Patre procedit, ille me clarificabit (Joan. xv)*; et cetera talia plura in Evangelii inveniuntur testimonia. Et quod idem Spiritus procedat a Filio, liber Job ore Dominicico sacratus testis est, ubi haec inter cetera ait : *Et audite auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem (Job xxxvii)*. Hoc in loco os Patris Filius est intelligendus. Sonus vero de ore illius procedens Spiritus sanctus, qui a Filio procedens cum sonitu super apostolos in igne descen-

A dens apparuit, sicut apostolorum testantur Actus, ubi scribitur : *Dum complebantur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco ; et factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis Spiritus validissimi, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertitæ linguae tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto (Act. ii)*. Beatus autem Gregorius hunc supradictum libri Job versiculum exponens, inter cetera sic ait : *Potest autem per os Dei unigenitus Filius designari ; per sonum vero oris potest ejusdem Spiritus sanctus designari. Sonus igitur de ore Domini procedit, cum consubstantialis ejus Spiritus ad nos per Filium veniens surditatem nostræ insensibilitatis sumpsit. De hac igitur ipsa processione, qua Spiritus sanctus a Filio procedit sicut procedit a Patre, beatus Athanasius in libro quem scriptit contra Arium inter cetera sic ait : Ego credo Filium in Patre, et Patrem in Filio : Spiritum quoque parallelum, qui procedit a Patre, et Filii esse et Patris, quia et a Filio procedit ; sicut in Evangelio scriptum est quod per insufflationem suam dederit in discipulis suis Spiritum sanctum, dicens : Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittentur eis (Joan. xx), et cetera. Cyrillus quoque de hac ipsa Spiritus sancti processione contra Nestorium inter cetera sic ait : Quamvis enim in sua sit substantia Spiritus, et ejus intelligatur in persona proprietas, juxta id quod Spiritus est, et non Filius, altamen alienus non est ab illo ; nam Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est. Unde et ab isto similiter sicut et a Deo Patre procedit. Ambrosius inter cetera de Spiritu sancto sic ait : Non enim quasi ex loco mittitur Spiritus, aut quasi ex loco procedit, quando procedit ex Filio. Hieronymus quoque de hac ipsa Spiritus sancti processione in Symboli expositione inter cetera sic ait : Spiritus qui a Patre et Filio procedit, Patris Filioque coeternus et per omnia coequalis est. Hoc est sancta trinitas, id est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, una est deitas et potentia, una et essentia, id est, Pater qui genuit, Filiusque genitus, et Spiritus sanctus qui ex Patre Filioque procedit. Hoc tria unus Deus est. Augustinus quoque in expositione fidei catholice inter cetera sic ait : In illa igitur sancta Trinitate unus est Pater, qui solus de se ipso essentialiter unum genuit Filium ; et unus Filius, qui de uno Patre solus est essentialiter natus ; et unus Spiritus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit. Item ipse adversus Maximum haeticum : Quæris a me, si de substantia Patris est Filius ; de substantia Patris est etiam Spiritus sanctus ; cur unus Filius, et alius non sit Filius ? Ecce respondeo, sive capias, sive non capias. De Patre est Filius ; de Patre est Spiritus sanctus, sed ille genitus est, iste procedens ; ideo ille Filius est Patris de quo est genitus, iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit. Et post paululum ipse : Amborum est ergo Spiritus procedendo de Ambo-*

bus. Item ipse in libro de Trinitate inter cetera ait : Cum per Scripturarum sanctorum testimonia docuissem, de utroque procedere Spiritum sanctum : Si ergo, inquam, et de Patre, et de Filio procedit Spiritus sanctus, cur Filius dixit : *De Patre procedit* (*Joan. vii.*) ? Cur putas, nisi quemadmodum solet ad cum referre et quod ipsius est, de quo ipse est ? Unde illud est quod ait : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me.* Si igitur hic intelligitar ejus doctrina, quam tamen dixit non esse suam, sed Patris, quanto magis illic intelligendus est et de ipso procedere Spiritus sanctus ubi sic ait : *De Patre procedit*, ut non dicaret, de me non procedit ? A quo autem habet Filius ut sit Deus; si [Forte, est] enim de Deo Deus, ab illo habet utique, ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus ; ac per hoc Spiritus sanctus ut etiam de illo procedat sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre. Item ipse Spiritus sanctus. Spiritus vero sanctus nondum de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit ; quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum de se, ita quoque de illo procedat. Haec a nobis summo opitulante opifice de Spiritus sancti processione multiplicia sanctorum Scripturarum aggregata sunt testimonia, ut divinorum librorum sententiis victus, multorumque orthodoxorum nube testium pressus veritati non valeat resistere inimicus ; sed potius sententiis catholicis veridicisque suasus testimonii, revertatur ad tutissimum ecclesiae sinum, ut pariter catholico educatus in gremio, quandoque aeternum cum filiis mereatur C accipere regnum.

#### • EPISTOLA XX.

• AD NICEPHORUM IMP. CONSTANTINOP.

*Gaudium suum significat de iterata legatione pro consituenda pace inter utrumque imperium.*

(Anno 810.)

(Ex Frobo. Opp. beati Alcuini.)

Cum in omni humanæ actionis initio Domini sit auxilium invocandum, maxime in hoc, quod modo inter nos, Deo mediante, agitur, negotio, Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi omni modo sunt imploranda suffragia, ut qui nomine illius signati sumus, et in dispensatione passionis ejus ab aeterno mortis periculo nos redemptos esse confidimus, ea que ipso inspirante inchoamus, ad honestum et utilem perfectionis terminum perducere mereamur. In cuius nomine atque honore legatum fraternitatis tue, quem ad bonæ recordationis filium nostrum Pippinum regem misistis, • Arsarium scilicet gloriosum spat-

• *Epistola.* Hacc epistola inter Alcuianas apud Queretanum 111 est, apud Canisium nona, missa, prout contextus habet, ad Pippinum Italiz regem ipso anno quo is vivere desiit, nempe a. 810. Immerito igitur epistolis Alcuini diu ante defuncti inserta.

• *Ad Nicephorum.* Logothetam, qui anno 802, dejecta Irene imperatrice, imperium Constantinopolitanum occupavit. (Ex *Chronographia Theophania, et aliis, apud Pagium, ad h. a., num. 2.*)

• *Arsarium.* Arsarium, Arsaphium vocant annalistæ illius temporis, ad annum 811.

A **M**issa, ad nos cum verbis et litteris... tua benigne atque honorisce suscepimus. Et quamvis ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missum adhibita diligenti cura et audivimus, et cum eo de his, quæ detulit, quia prudentem animadvertisimus, collocutionem habuimus. Nec immerito, cum tanta esset non tantum in litteris quas attulit, sed etiam in verbis, quæ ex ore illius nostris auribus insonuerunt, optatæ ac semper optandæ pacis copia, ut valde nobis et qui-buscunque Deum amantibus hujuscemodi legatio placere potuisse; quæ utique tanto fuit charitatis ac pacis favo respersa, ut in palato cordis cuiusque fideli veram possent sapere dulcedinem, possetque judicari penitus insipiens, cui talia videntur insipida. Propter quod, postquam illum in fines regni nostri pervenisse comperimus, veluti præscii optimæ ac Deo complacide legationis ejus, temperare nequivimus, opportune cum ad nostram præsentiam venire fecimus, maxime tamen quod is, ad quem illum missum esse constabat, dilectus filius noster <sup>d</sup> Pippinus rex jam rebus humanis exceaserat, neque nos illum cum infecto negotio tanto, ad quod perficiendum directus erat, vacuum reverti pati potuimus.

Et non solum propter hoc, sed etiam quod ex tempore, quo primo imperii tui anno • Michaelem metropolitanum et populum, assiduum [*Pouq.*, et Petrum Assiduum] abbatem, Calistumque gloriosum candidatum ad constituendam nobiscum pacem et foederanda atque adunanda haec duo in Christi charitate, longeva tua misit dilectio, veluti in specula positi longa suimus exspectatione suspensi, prestolantes sive per legatum, sive per epistolam, quando meritorum scriptis nostris amabilia fraternoitatis tuae responsa susciperemus. Jamque, ut se habet humanæ mentis infirmitas, prope desperatio cordi nostro incipiebat oboriri. Sed fidentes sperabamus in eo, qui nunquam deserit sperantes in se, quod secundum Apostolum labor noster in ipso vacuus et inanis esse non deberet, ac desiderium nostrum, quod, ut confidimus, ipsius inspiratione concipimus, secundum divitias misericordie sue complere, et quandounque ad effectum perducere deberet.

D Idecirco auditio adventu memorati legati dilectionis tue, Arsati glorijs spatarii, magnopere gavisi sumus, confidentes, nos de rebus incertis ad optatam certitudinem perventuros, et de his quæ prædictis missis tuis ad te deferenda dedimus responsum esse recepturos. Et revera ita factum est. Sensimus enim ex parte mea, quod desiderabamus ad completionem votorum nostrorum, divini favorem auxilii et in ver-

<sup>d</sup> *Pippinus rex jam rebus humanis exceaserat.* Anno 810 VIII Idus Julii, ut annalistæ concorditer te-standunt.

• *Michaelem.* Alter nomina legatorum recensent Annales Tiliani, Loiseliani, Mettenses et alii. • Missi sunt, inquit, Michael episcopus. Petrus abbas et Calistus candidatus... Mettenses vero perperam duos faciunt Calistum et Candidatum. Calistus enim candidatus appellatur ob dignitatem, quam gerebat, de qua plura videoas, si lubet, apud Canisium, in notis ad hanc epistolam.

bis ac litteris, que per legationem memorali legati perlata sunt, quamvis ad filium nostrum scripta et directa essent, non minimam nos desideratae responsionis accipisse portionem.

Proinde omnipotenti Deo non quales debimus, sed quales potuimus gratias agimus (*Al.*, egimus), quod cordi dilectionis tuæ, quam quæsivimus ac desiderabilem pacis voluntatem inspirare dignatus est, orantes, secundum Apostolum, ut Deus, qui vobis in hæ pace velle tribuit, ipse perficere tribuisset. Propter quod nihil morantes, sed omni cunctatione ac dubitatione penitus abjecta, a legatos nostros preparavimus ad tuam amabilem fraternitatem dirigendos.

**b EPISTOLA XXI.**

**c AD MICHAELM IMPERATOREM.**

*De pace inter utrumque imperium firmando.*

(Anno 811.)

(Ex Froben. Opp. beat. Alcuini.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Carolus, divina targente gratia, imperator et Augustus, idemque rex Francorum et Langobardorum, dilecto et honorabili fratri Michaeli glorioso imperatori et Augusto, æternam in Domino nostro Jesu Christo salutem.

Benedicimus Dominum Jesum Christum verum Deum nostrum, et gratias illi, juxta virium possibilitem et intelligentie nostre quantitatem, ex toto corde referimus, qui nos incessibili dono benignitatis suæ in tantum divites efficere dignatus est, ut in dilectus nostris diu quiescam, et semper desideratam pacem inter Orientale atque Occidentale imperium stabilire, et Ecclesiam suam catholicam sanctam et immaculatam, que toto orbe diffusa est, juxta quotidianas ipsius postulationes sicut semper regere ac protegere, ita etiam nunc idem in nostro tempore adunare atque pacificare dignatus est. Quod adeo [*F.*, ideo] tanquam peractum dicimus, quia qui quid de hoc ex nostra parte faciendum fuit, fecimus; vosque similiter de vestra parte facere velle non dubitamus, fiduciam habentes in illo qui hoc opus,

a Legatos nostros prepararimus, etc. Hos absoluto ac dimisso Arsatio spatario an. sequenti 811 Carolus Cons. antinopolim inicit pacis confirmandæ gratia, nempe Haidonem, seu Hattonem, episcopum Basileensem, et Hugonem comitem Turonensem et Ajoñem Langobardorum de Foro-Julii (*Annales rarii*). Hermanus Contractus meminit Hodoeporici bujus legationis ab Hattoni scripti, quod vel periit, vel etiamnum alicubi delitescit.

b Epistola. Hanc epistolam in acceptis ferimus industrie viri præclarissimi D. Brequigny, quam is simul cum illis eruit e Codice ms. bibl. Harleianæ, et nunc primo in lucem prodidit.

c Ad Michaelem imp. Is anno 811 occiso in Bulgaria Nicophoro, a sc. natu et militariibus ordinibus imperator salutatur, ut refert Theophanes ad annum secundum Alex. 804, qui cum anno 811 æræ nostre concordat, apud Pagium, ad hunc annum.

d Legatos nostros, etc. Legati, quos Carolus irp. anno 811 ad Nicophorum miserat, et quorum nomina in not. a supra dedimus, primum post obitum Nicophori Constantinopolis appulerunt; illus-

A quod in manib[us] habemus, id est, pacem fieri precepit, quia fidelis et verax est, et omni bene operanti cooperator existit; qui etiam a nobis bene inchoata ad perfectionem, ut confidimus, deductur est.

Hujus perfectionis desiderio accensi presentes d legatos nostros Amalharium venerabilem Treverorum episcopum, et Petrum religiosum abbatem venerabilis monasterii sanctorum apostolorum ad tuæ dilectaæ fraternitatis gloriosam præsentiam direximus, ut juxta quod si leles legati dilectaæ fraternitatis tue Michahel venerabilis metropolita, et Arsarius ac Theognastus gloriosi protospatharii nobiscum secerunt, suscipiendo a nobis pacti conscriptionem, tam nostra propria, quam et sacerdotum et procerum nostrorum subscriptione firmatam; ita et memorali legati nostri fœderis conscriptionem tuam et sacerdotum, patriciorumque ac procerum tuorum subscriptionibus roboratam, a sacrosancto altari tuæ manus porrectione suscipiant, et, Deo iter illorum prosperante, ad nos deferant, quia et ratio postulabat, et talis fuit nostra et legatorum tuorum contentia, ut post profactionem illorum, cum primum opportunum navigandi tempus adveniret, legatos nostros ad tuæ dilectaæ fraternitatis gloriosam præsentiam mitteremus, qui supradictam pacti sui fœderis conscriptionem, te dante, susciperent, et nobis affterent.

Cuapropter rogamus dilectam et gloriosam fraternitatem tuam, ut si tibi illa, quam nos fecimus et tibi misimus, pacti descriptio placuerit, similem illi Greecis litteris conscriptam, et eo modo quo superius diximus roboratam, missis nostris memoratis dare digneris, eosque, postquam ad te venerint, et a te, sicut in tua charitate est, filium [*Leg. confidimus*] benignè suscepti fuerint, absque non necessaria dilatatione absolvere jubeas, ut de illorum reditu, et de tuæ dilectaæ fraternitatis rescripto, Domino opitulante, gaudeamus, et tibi largitor omnium bonorum Deus digna recompensatione restituat, quod pacis, quam ille suos inter se habere praecipit, amator et confirmator easse certasti. Bcne vale!

D ergo Michael imperator interea ad solium evenetus, suscepit et absolvit, ut loquitur Eginhardus, in Annal., ad annum 812. Pulchre concordat narratio ejusdem Eginhardi cum hisce Caroli M. litteris, quam hue ad facti hujus evidentiam majorem transcribere libet: « Michael, inquit, factus imperator legatos domini imperatoris Caroli, qui ad Nicephorum missi fuerunt, et Constantinopoli suscepit et absolvit; cum quibus et legatos suos direxit, Michaelem scilicet episcopum, et Arsaphium atque Theognostum protospatarios, et per eos pacem a Nicephoro incipitam confirmavit. Nam Aquisgrani, ubi ad imperatorem venerunt, scriptum pacti ab eo in ecclesia suscipientes more suo, id est, Greco lingua laudes ei cicerunt. Anno 813 imperator Aquisgrani hiemari, et incipiente rerna temperie (hoc enim tempus tanquam navigationi opportunum se exspectare velle imperator in hac epistola significabat) Amalharium Treverensem episcopum et Petrum abbatem monasterii Nonantulas, propter pacem cum Michaeli imp. confitendum Constantinopolim misit. »

## EPISTOLA a XXII.

AD ODILBERTUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 811.)

(Ex Mabill. Analect. Vet.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Carolus serenissimus Augustus a Domino coronatus, magnus, pacificus imperator, gubernans imperium quidem, et misericordia Dei rex Francorum et Longobardorum, Odilberto archiepiscopo, in Domino salutem.

Sæpius tecum, imo et cum cæteris collegis tuis, familiare colloquum de utilitate sanctæ Dei Ecclesie habere voluissimus, si absque molestia corporali id efficerem potuisses. Sed quamvis sanctitatem tuam in divinis rebus tota intentione vigilare non ignoremus, omittere tamen non possumus, quin tuam devotionem sancto incitante Spiritu nostris apicibus compellamus, atque commoneamus, ut magis ac magis in sancta Dei Ecclesia studiose ac vigilanti cura laborare studeas in prædicatione sancta et doctrina salutari: quatenus per tuam devotissimam solertiaam verbum vite æternæ crescat et currat, et multiplicetur numerus populi Christiani in laudem et gloriam Salvatoris nostri Dei. Nosse itaque per tua scripta aut per te ipsum. volumus, qualiter et tu et suffragani tui doceatis et instruatis sacerdotes Dei et plebem vobis commissam de baptismo sacramento, id est cur primo infans catechumenus efficitur, vel quid sit catechumenus: deinde per ordinem omnia quæ aguntur. De scrutinio, quid sit scrutinium. De Symbolo, quæ sit ejus interpretatio secundum Latinos. De credulitate, quomodo credendum sit in Dominum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum; sanctam Ecclesiam catholicam, et cetera quæ sequuntur in eodem Symbolo. De abrenuntiatione Satanæ et omnibus operibus ejus et pompis. Quid sit abrenuntiatio, et quæ opera ejus diaboli et pompæ. Cur insufflatur et cur exorcizatur. Cur catechumenus accipit salem. Quare tangentur narces, pectus unguntur oleo; cur scapulæ signantur, et quare pectus et scapulæ lavantur. Cur albis induuntur vestimentis; cur sacro chrismate caput perungitur; et mystico legitur velamine, et cur corpore et sanguine dominico confirmatur. Hæc omnia subtili indagine per scripta nobis, sicut dixi-

\* Hæc epistola Odilberto Mediolanensi archiepiscopo inscripta, ex Mettensi Codice eruta per reliquum virum Placidum Beuvillonum congregationis sancti Vitoni, exemplum est litterarum encyclicarum quas Carolus Magnus universis episcopis imperio suo subjectis direxit, ut quid de baptismo ejusque ritibus ac ceremoniis sentirent, eorum scriptis certior efficeretur. Hinc est quod Magnus Senonum archiepiscopos his litteris pulsatus, Theodulfum Aurelianensem antistitem impulit ad scribendum librum de ordine baptismi, quem librum Theodulfus eidem Magno dedicavit. Eodem spectat Alcuini epistola seu liber de Ceremoniis baptismi Carolo gloriissimo et excellentissimo Augusto nuncupatus, cuius hoc exordium: « Domine mihi Christianissime imperator, misisti ad servulum vestrum inquisitiones secundum vestram misericordiam de sacro baptimate per ordinem interrogantes, » etc, quæ apprime superiori epistole respondent. Sirmundus in notis ad Theodulfi librum

A nus, nuntiare satage; et si ita teneas et prædictes, aut si in hoc quod prædictas te ipsum custodias. Bene vale, et ora pro nobis.

## EPISTOLA XXIII.

AD ATHILARDUM [ÆDILHARDUM] ARCHIEPISCOPUM ET CEOLVULFUM.

Illis quosdam exsules commendat.

(Ex Miraco, Opera diplomatica.)

Carolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, Athilardo archiepiscopo [Cantuariensi] et Ceolvulfo coepiscopo illius, æternæ beatitudinis salutem.

Nullatenus vestram terræ longinquitatem vel procellosi maris latitudinem fœderatae in Christo amicitiæ jura disrumpere fas arbitramur. Sed quanto longiore spatio humana dividitur conversatio, tanto probatiore fide pietatis pactum servari debebit, quia sæpe in præsentia timor vel erubescens in facie foras ostendit quod homo intus in corde non retinet. Igitur sancta fides in absentia laudabilis exstat, et in præsentia venerabilis consistit. Unde et in ejus fiducia, quam pia olim allocutione præsentes pepigimus, hos miseros patriæ suæ exsules vestræ direximus pietati, deprecantes ut pro eis intercedere dignemini apud fratrem meum charissimum Offanum regem, quatenus pacifice et absque alicuius injustitiae oppressione in sua liceat conversare patria, et cuilibet deservire. Nam dominus illorum Umbrinßstan diem obiit; qui, ut nobis visum fuit, fidelis suo suisset domino, si in patria licuisset perseverare. Sed ut mortis evaderet periculum, ut dicere solebat, fugit ad nos, semper paratus se ab omni purgare infidilitate. Quem propter reconciliationem, non propter inimicitias, aliquantis per retinuimus apud nos. His vero contribulibus suis si pacem precari valeatis, remaneant in patria: sin vero durius de illo si frater meus respondeat, illos ad nos remittite illæsos. Melius est peregrinari, quam perire: in aliena servire patria, quam in sua mori. Confido de bonitate fratris mei, si obnixe pro illis intercedatis, ut Lenigne suscipiat eos pro nostro amore, vel magis pro Christi charitate, qui dixit: *Dimitte, et dimittetur vobis* (Luc. vi, 57). Intercedentem pro nobis vestram sancti alem divina pietas incolumem custodiatur in æternum.

Dsuperius laudatum duo potissimum observat, unum, ex quatuor hujus libri exemplaribus, quæ in manus ipsius venerant, tria esse que ad Magnum episcopum missum doceant librum, Virdunense, Divionense et Vaticanum: at quartum Corbeiense pro Magno Joannem habere, sed mendose, ut opiuatur. Verum pace optimi viri existimo nullum esse mendum. Nam cum epistola Caroli universis Gallia episcopis transmissa fuerit, non mirum si ex variis ejus exemplis, unum Magno Senonensi, alterum Joanni Arelatensi archiepiscopis inscripta sint. Alterum est, librum de sacro Baptismate ad Carolum, qui liber exstat inter Alcuini Opera, falsa conjectura, quod titulo careret, Alcuino ascriptum fuisse, cum auctor revera sit Amalarius episcopus Trevirensis, inquit Sirmundus, quod ex codice Petaviano se didicisse ait. Certe quæ sub ejus libri finem leguntur, episcopo recte, non vero Alcuino, convenient.

## • EPISTOLA XXIV.

AD FULRADUM ABBATEM ALTARENSEM.

*Illi præcipit ut cum hominibus bene armatis in loco qui dicitur Starasfurt compareat.*

(Ex Mraeo, Opera diplomatica.)

Carolus, serenissimus Angustus, a Deo coronatus, magnus, pacificus, imperator, qui et per misericordiam Dei rex Francorum et Langobardorum, Fulrado abbati.

Notum sit tibi quia placitum nostrum generale anno presenti conductum habemus infra Saxoniam in orientali parte super fluvium Rota in loco qui dicitur Starasfurt. Quapropter præcipimus tibi ut pleniter cum hominibus bene armatis ac preparatis ad prædictum locum venire debeas xii Kal. Jul. quod est septem diebus ante missam sancti Joannis Baptiste. Ita vero preparatus cum hominibus tuis ad prædictum locum venies, ut inde, in quamcunque partem nostra fuerit jussio, exercitaliter ire possis, id est, cum armis atque utensilibus, nec non et cætero instrumento bellico, in virtualibus et vestimentis, ita ut unusquisque caballarius baveat scutum et lanceam et spatham et semispatham, arcum

A et pharetras cum sagittis, et in carris vestris utensilia diversi generis, id est, cuniadas, et dotaturias, taratros, asacias, fossarios, palas ferreas, et cætera utensilia, quæ in hostem sunt necessaria. Utensilia vero ciborum in carris de illo placito, in futurum ad tres menses, arma et vestimenta ad dimidium annum. Et hoc omnino præcipimus ut observare faciatis, ut cum bona pace pergetis ad locum prædictum, per quacumque partem regni nostri itineris vestri rectitudo vos ire fecerit, hoc est, ut præter herbam et ligna et aquam nihil de cæteris rebus tangere præsumatis, et uniuscujusque vestri homines una cum cassis et caballariis suis vadant, et semper cum eis sint usque ad locum prædictum, qualiter [quatenus] absentia Domini locum non det nominibus ejus mala faciendi. Bona vero tua, quæ ad placitum nostrum nobis presentare debes, nobis mense Maio transmette ad locum ubicunque tunc fuerimus: si forte rectitudo itineris tui ita se compareat, ut nobis per te ipsum in profectione tua ea presentare possis, hoc magis optamus. Vide ut nullam negligentiam exinde habeas, siquidem gratiam nostram velis habere.

\* Hanc epistolam edidit Bernardus Pezius tom. V Anecd. part. i, pag. 75, ex codice Altahensi cura Hermanni abbatis circa an. 1260 scripto.

## APPENDIX AD EPISTOLAS B. CAROLI MAGNI,

## I.

## AD CAROLUM MAGNUM

## ODILBERTI ARCHIEPISCOPI RESPONSO.

(Ex Mabill. Vet. An. lect.)

Domino Christianissimo et a Deo conservato Carolo, invictissimo atque piissimo imperatori, Odilbertus servus servorum Dei, sancte vestre Mediolanensis Ecclesie archiepiscopus et orator vester, perennem in Christo Domino salutem.

Igitur immensa omnipotentis Dei nostri misericordia sine intermissione omnibus nobis peragendæ sunt gracie, quæ vos in tam sublimissimam dignitatem collocavit in peri: simulque provolutis genibus omnes ejusdem Redemptoris nostri supplicamus clementiam, ut vitam vestram atque incolumitatem per multorum annorum curricula ad profectum omnium ecclesiarum Dei, sive et fidelium populorum vobis a Deo commissorium conservare dignetur, quia in vestra tranquilitate salutem nostrorum omnium adesse cognoscimus atque tenemus, qui vos sollicitudinem habentes orthodoxa fidei magis præ ceteris omnibus, qui ante vos Christiani imperatores in universo mundo fuerunt devotione quique et divino zelo commoti, id est Constantinus, Theodosius Major, Martianus, et Justinianus. Hi omnes, ut Christianum populum ab omni erroris macula liberarent divinitus inspirati, quæ Domini sacerdotes disfluebant, illa tantum principalis auctoritas confirmata. Quoru[m] vos meritis et scientia precelentibus, David sanctum imitantes, qui se pro populi salute in typo nostri exhibuit Redemptoris, cuius vos strenuus cultor pro credulitate recte fidei divino amore accensi de Dominu[m] nostro Jesu Christo Dei omnipotentis Filio per omnia et super omnia, qui cum sit splendor glorie et imago substantiaz ejus et candor lucis æternæ, propter vimiam charitatem qua dilexit nos, semetipsu[m] exinanivit, et juxta apostolicam auctoritatem

C vel cætera que sequuntur, exhibet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam: cujus ablucens peccati contagium, pretioso sanguine suo redemptionis nostræ tribuens sacramenta, et peractum mysterium post ascensionem suam, qua ad Patrem ascendit, apostolica traditione nos confirmat, quam fideli integritatem universis gentibus apostoli prædicaverunt, ut nullis ventorum flatibus et ictibus adversantium conquassetur Ecclesia Christi, sed in vero atque perpetuo fulmine permanendo constabat persistat. Sic et nos confirmati sanctorum Patrum spiritualibus instrumentis, et corroborati inviolata fide et illibata, de credulitate Patris et Filii et Spiritus sancti rectam fidem credimus atque tenemus.